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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------- 

Vážení čtenáři, 
Ani jsme se nenadáli a už tady máme duben. Měsíc aprílu, pálení čarodějnic a oslav Velikonoc. S tímto 
svátkem máme spojený nástup jara. Na jaře se probouzí příroda a s ní veškerý život po zimním spánku. 
Letos se jaro ohlásilo opravdu brzy a rozmazluje nás pěkným a teplým počasím. V tomto období také přišel 
čas vydání dalšího čísla našeho Občasníku. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nejprve si dnes připomeneme počátek jarního období roku 2008 a nepříznivé počasí, které v tomto období 

panovalo: 

 

Žižická lípa-památný strom 
Žižická lípa malolistá byl památný strom, který rostl na mezi u křižovatky silnic mezi Zvoleněvsí, Drnovem a 

Žižicemi – říká se zde „U lípy“. Lípa byla prohlášena památným stromem od roku 1978. Měřený obvod jejího kmene 

dosahoval 286 centimetrů a výška byla udávána 19 metrů. 

Strom byl vyvrácen vichřicí Emma (síla větru 120-140 km/h), která se přes střední Evropu přehnala z 1. na 

2. března 2008. Vyvrácením lípy se narušil kořenový systém stromu. V naději, že strom přežije a znovu obrazí 

listím, byla snaha lípu zachránit, ale nepovedlo se a lípa se již nevzpamatovala. Ochrana stromu byla koncem roku 

sejmuta. Pařez lípy se dodnes nachází na svém původním místě a kmen byl přesunut do žižického parčíku.   
Následkem síly větru na celém území padaly stromy, bylo strháno elektrické vedení a došlo k velkému 

množství dopravních nehod, škody byly celkem přibližně 1 miliarda korun, vichřice měla celkem 14 obětí. 

Vichřice sebou přinesla bouřky, kroupy a přívalové deště. 

 Další památné stromy v okolí:  

-Dub u Blevického rybníka 

-Dub u Čížků 

-Dub v Podlešíně 

-Dubová alej u Blevic 

-Jasan ve Tmáni 

-Podlešínská lípa                  

-Lípa u Vítova                                                                  
 

 

 

  

 

                                        
                                                                 
Žižická památná lípa                                   pařez lípy          kmen lípy 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bou%C5%99ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kroupy_(meteorologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADvalov%C3%BD_d%C3%A9%C5%A1%C5%A5


 

VELIKONOČNÍ POVÍDÁNÍ 

 
V následujících jarních dnech budeme slavit Velikonoce. Velikonoce se slaví první neděli po prvním jarním úplňku (tedy 

prvním úplňku po 21. březnu). Datum Velikonoc se tedy může lišit mezi jednotlivými roky až o více než jeden měsíc. Dříve bylo o 

Velikonoční pondělí zvykem číhat na děvčata ráno a ve všech krajích patřila k pomlázce malovaná vajíčka - kraslice. Ty se 

nerozdávaly každému. Kraslice dostával hoch jako dárek od děvčete, které našlehal pomlázkou. 

Dnes už se tato tradice v našem kraji téměř nedodržuje. Rok co rok koledníků ubývá, stejně tak děvčat, která by 

trávila hodiny malováním a zdobením vajíček. To, že jsou velikonoce, nám připomíná výzdoba nebo fakt, že děti mají prázdniny a 

většina pracujících den volna. Dnes Velikonoce vnímáme především jako oslavu jara, v minulosti byly více svázány s náboženstvím 

a patřily mezi nejvýznamnější a nejstarší křesťanské svátky.  

Jaká je historie a tradice Velikonoc? Název Velikonoce pochází z "Velké noci" ze soboty na neděli, kdy došlo ke 

zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Přípravy na Velikonoce začínaly Popeleční středou, která ukončovala masopustní veselí a pro 

křesťanský svět začíná doba půstu, trvající 40 dní. V tento den se křesťané shromažďovali v kostelích, kde jim kněz na čelo 

kreslil kříž z posvěceného popela z ratolestí (kočiček) posvěcených minulého roku na Květnou neděli. Ten měl připomenout, že 

člověk je prach a v prach se obrátí. Květná neděle je označení pro šestou a zároveň poslední neděli postní.  Předchází o týden 

neděli velikonoční a oslavuje příchod Krista do Jeruzaléma. Zelený čtvrtek je den milosrdenství a obdarování, den odpuštění, 

kdy bývali kající se hříšníci přijímáni zpět mezi věřící. Tento den umlkaly zvony a k bohoslužbám svolávaly řehtačky, klapačky, 

mlýnky a další dřevěné nástroje vydávající rámus. Velký pátek - tento den je připomínkou smrti Ježíše Krista a je prožíván ve 

znamení smutku, ticha a rozjímání. Lidová tradice vypráví o údajném otevírání pokladů ve skalách. Poklad prý označovalo 

světýlko nebo kvetoucí či zářící kapradí, popřípadě otvor ve skále, ze kterého vycházela záře. Bílá sobota - končí postní doba, 

neslavila se mše svatá a další svatosti, hospodyně pekly velikonoční beránky a mazance, chlapci pletli pomlázky z vrbového 

proutí a děvčata zdobila vajíčka. Na mnoha místech bývalo zvykem vyjít na zahradu nebo do sadu, třást stromy a probudit je 

tím k životu. Následuje Boží hod Velikonoční, tím se rozumí neděle před velikonočním pondělím. Ta oslavuje vzkříšení Ježíše 

Krista. Tradičním pokrmem je beránek. V tuto neděli všichni spěchali do kostela, neboť v tento den se světily velikonoční 

pokrmy (beránek, mazanec, chléb, vejce a víno). Podle pamětí z počátku 20. století se mělo dodržovat o velkém svátku 

nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, nešít, nečistit boty a někde také nevařit.  

České Velikonoce charakterizuje tradice pomlázky na Velikonoční pondělí nebo také červené, které patří k hlavním 

dnům jarního koledování. Velikonoční pomlázku známe z našich pramenů od středověku a má více podob. Jiná je na venkově, jiná 

ve městech, liší se i od západu na východ. Tvoření kraslic je ale dodnes živým uměním. 

 

 

 

                                                                                         

 

  

       Upletl jsem pomlázku, 

       hezčí nežli z obrázku. 

       Všechny holky, které znám,  

       navštívím a vymrskám. 

       Než mi dají vajíčko, 

       vyplatím je maličko. 

 

 

 

 

 

 



 

 

JARNÍ AKCE V NAŠICH OBCÍCH 

 
30. 4. 2014 – „Žižické ohně“ 
Tradiční pálení čarodějnic se koná ve sportovním areálu v Žižicích. Pořádají sportovci.         

S sebou buřtíky i s příslušenstvím, hezké počasí a dobrou náladu. 

 

3. 5. 2014 – „Slavnosti květů“ 
Slaný a okolí přes rozkvetlé sady na kole (trasa 17 km) i pěšky (10 km) 

Žižičtí příznivci této cyklotoulky se schází v 9 hod. u lípy nad Vítovem. 

Start 9.30 hod. - parkoviště nad nemocnicí proti letnímu kinu, trasa dále vede po označené stezce přes Háje, sloup vinařů a 

rybářů na Klášterní cestě 

stanoviště č. 1 - kostel sv. Václava v Ovčárech 

stanoviště č. 2 - Ekofrukt Slaný, ochutnávka tyčinek Twiggy a Peggy, ukázka techniky do sadů 

stanoviště č. 3 - Ovocnářství Dryák - ukázka skladu ovoce a techniky do sadů 

stanoviště č. 4 - Ovocnářství Matoušek - Zahradnické centrum, ochutnávka českých vín s odborným výkladem, moštu z jablek a 

hroznů, ukázka techniky do sadů a vinic. Malé občerstvení od regionálního výrobce uzenin. Každý z účastníků obdrží mapu trasy 

na startu. Akce se koná za každého počasí, účast je na vlastní nebezpečí. 

 

20. 5. 2014 Zájezd do divadla v Praze 

Představení „Eva tropí hlouposti“  
komedie Fan Vavřincové- Divadlo Na Fidlovačce 

Lístky k zakoupení na OÚ 

DOPRAVA ZAJIŠTĚNA ZE VŠECH OBCÍ 

(bližší informace na stránkách Žižicka, na vývěskách a na OÚ) 

 

 

24.5.2014 – „Předkolo na kola“ 
Výlet na kolech po okolí Žižicka, ale i jiných obcí. Každý rok nová trasa.  

Pokud možno mimo silnice. Letos se plánuje vyrazit již v dopoledních  

hodinách a beze spěchu. Trasa je alternativně volena dle věku účastníků.  

Podrobné informace budou k dispozici na stránkách obce i na vývěskách  

během května.  

 

 

 

5.7.2014 - Memoriál M. Maxy a oslava Dne dětí na Žižicku 
Žižické hřiště 

Turnaj v kopané v dopoledních hodinách, pořádají Sportovci,   

odpoledne oslava Dne dětí, pořádají společně Obec a Sportovci. 

Večer posezení při hudbě 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

 

Pálení čarodějnic patří k doposud velmi živým lidovým zvykům.  

Filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z magických  

nocí, kdy prý měly zlé síly větší moc než jindy. O půlnoci před sv. Filipem 

a Jakubem, kdy měly zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané  

a ukryté poklady. Aby se hledající před zlými silami bránil, musel mít při  

sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další předměty. Lidé věřili, že v této  

noci v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat. 

Proto se této noci říká "noc čarodějnic". Čarodějnice se před sabatem natíraly  

kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech létat. Taková  

košťata prý bývala zhotovena z jasanového dřeva, vrbových a březových proutků.  

Při reji byla volena královna sabatu. Na ochranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou                 

v některých krajích velmi starého původu. Mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli čarodějnice 

létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno čarodějnici srazit k zemi. 

Čarodějnice však nebyly jen zlé. Čarodějnicemi nazývali lidé i ženy, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a 

napravovat zlomeniny, těch si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena".                                                                                       

 

 

JAK ŠEL ČAS – OBECNÍ ÚŘAD 

 
Na tomto obrázku vidíme 

Obecní úřad asi z 19. století 

 
     Tady je vidět Obecní úřad              

                                     v roce 2010 ještě před tím než 

                                     byla udělána nová fasáda. 

 
                                                                        

            

                                                                            A tady vidíme náš nově opravený 

                                                                        Obecní úřad. 

 

 

 

 

 

 

 

                                        
                                                                  
 

 

 

 

 



INFORMACE OÚ ŽIŽICE 
            
Vážení spoluobčané, 

Po neobvykle teplé zimě tu máme krásné jaro. Vše kolem 

nás rozkvétá a zelená se, příroda svlékla svůj šedivý zimní 

háv a oblékla slavnostnější barevný veselý a čerstvý jarní 

obleček. Škoda jen, že lidé mu sem tam svojí činností 

uštědří špinavou skvrnu v podobě černých skládek, z oken 

jedoucích aut vyhozených odpadků, odpadků pohozených 

v lese při procházce krásnou přírodou. Pojďme se prosím 

zastavit a zamyslet se v jakém prostředí bychom chtěli žít 

a chovejme se i ke svému okolí láskyplně a s úctou. Zaslouží 

si to. 

 

Třiďme odpady do barevných kontejnerů v obcích a 

přispějme tak k jejich opětovnému využití. Brzy v Žižicích 

přibyde i kontejner na vyřazené oblečení, obuv a hračky. 

V jarních měsících se opět uskuteční na celém Žižicku 

mobilní sběr odpadů ve dnech: 

 

26. 4. 2014 - vývoz nebezpečných,   

3. 5. 2014 - vývoz velkoobjemových odpadů drtícím vozem 

 

a 6. 5. 2014 – pravidelné očkování psů na celém Žižicku 

 

Časy a další informace jsou na webových stránkách obce a 

v každé vývěsce z našich obcí. 

 

Další informace se týká vylepovaných známek na popelnice. 

Upozorňujeme Vás, že v případě velké popelnice musíte mít 

vylepenu jinou známku, jinak nebude popelnice vyvážena. 

Přikládáme vzor obou známek, k vyzvednutí na obci: 

 

 
 

Ke zlepšení životního prostředí přispívá i úprava odpadních 

vod, které jsou na Žižicku odváděny do ČOV v Luníkově a 

snažíme se postupně napojit všechny obce. Ale i vznik a 

vypouštění odpadních vod má svoje pravidla a omezení, jak 

se dozvíme v následujícím příspěvku: 

 

Naše voda - náš život, aneb co do kanalizace nepatří 

Co je odpadní voda 

Odpadni voda je voda, jejíž kvalita byla zhoršena 

každodenní lidskou činností, například voda komunální, 

pocházející z domácnosti. Odpadni voda odtéká pomocí 

systému kanalizačního potrubí a stok na čistírny odpadních 

vod (ČOV). 

 

 

 

Jaké jsou podmínky pro vypouštění odpadních vod do 

kanalizace 

Pravidla pro vypouštění odpadních vod do kanalizace pro 

veřejnou potřebu upravuje Kanalizační řád. Stanovení 

podmínek je důležité proto, aby odpadní voda nejen 

bezpečně odtekla do ČOV, ale mohla také byt účinně 

vyčištěna před jejím opětovným vypuštěním do vodních 

toků (recipientu). 

Co do kanalizace (stokové sítě) nepatří a kam s tím 

Veškeré hygienické potřeby patří do kontejnerů na 

směsný odpad. 

Léky patří zpět do lékárny. 

Biologický odpad · odpady z kuchyňských drtičů · zbytky 

jídel, zbytky zeleniny a ovoce a dalších potravin · tuky a 

oleje - fritovací a ostatní oleje z domácností patří do 

kontejnerů na směsný odpad, případně do speciálních 

kontejnerů na biologický odpad, na kompost. 

Chemikálie a další nebezpečné látky · staré barvy, 

ředidla, lepidla · kyseliny, louhy, detergenty a tenzidy 

(čistící a prací prostředky) · mazadla, oleje · domácí a 

zahradní chemie · obsah baterií, ropné látky · a další 

chemické látky patří do sběrných dvorů · radioaktivní, 

infekční a karcinogenní látky patří do specializovaných 

firem, které k tomu mají oprávnění. 

Co se stane, když vylejeme do odpadu tuk nebo olej 

Tuk v kanále hrudkovatí a postupně na sebe nabaluje a 

zachycuje další příměsi. Ty ucpávají kanalizační čerpadla, 

obalují sondy ovládající jejich chod a zastavují je, vytváří 

tuhé nánosy, které brání volnému průtoku a musí být proto 

velmi nákladně odstraňovány. S ještě většími náklady je 

spojena likvidace tuků přiteklých na ČOV. Jak ale zacházet 

v domácnosti s použitými tuky a oleji. Nejlepším řešením je 

přelít je do plastové lahve a odevzdat jako tříděný odpad 

při sběru nebezpečných odpadů, v horším případě odnést 

do kontejnerů na směsný odpad. 

Co kuchyňský odpad 

Kuchyňský odpad je biologicky rozložitelný odpad. Tento 

pevný odpad není běžnou součástí komunálních odpadních 

vod a ani v rozmělněném stavu do kanalizace rozhodně 

nepatří, způsobuje vážné problémy. 

 

SOUTĚŽ: „Rozkvetlé okno a zátiší“ 

 

 

Stejně jako v minulých letech vyhlašuje 

Obec Žižice soutěž o nejhezčí rozkvetlé 

okno, balkon, předzahrádku apod. 

V minulých letech byly hodnoceny pouze 

výzdoby oken, které byly přístupné z obecních komunikací. 

Letos bychom rádi dali příležitost i ostatním. Zašlete nebo 

doručte v elektronické nebo papírové podobě maximálně tři 

fotografie na adresu OÚ do konce září, fotografie 

podepište nebo označte č.p. domu a hrajte o tři první místa 

odměněná peněžními poukázkami v hodnotě 500,- až 1.500,-

Kč do centra zahradnických potřeb. Vyhlášení vítěze a 

předání cen bude na podzimním veřejném zastupitelstvu 

obce. 



 

BLAHOPŘEJEME k významnému životnímu jubileu: 

 

 
 

 

         Teichman Karel, Vítov, 70 let 

         Valerová Jarmila, Žižice, 70 let 

         Šnoblová Jaroslava, Žižice, 80 let 

         Pokorný Miloš, Drnov, 80 let 

         Berkiová Petronela,  Drnov, 75 let 

         Marcol Jaroslav, Žižice, 70 let 

         Linda Václav,  Žižice, 75 let 

        Tabačár Josef, Luníkov 75 let 

         Lajblová Zdeňka, Žižice  70 let 

 

 

 

 

 

 

 

NABÍDKA: „Slevových kuponů  BONUSYS na vstupenky 

do pražských divadel“ 

 

Na obci je možné zakoupit slevové kupony na 1 + 1 

vstupenka zdarma v hodnotě 200,- Kč za kupon (celkem je 

k dispozici 8 kuponů). Je možné vybírat z představení 

programu Kultura 2013/2014 – Svět činohry a muzikálu, 

který naleznete na stránkách: 

http://www.bonusys.cz/kalendar-program-

divadel/?cert[]=10688&od=&do= 

Kupóny je možné uplatnit na přestavení do 30. 6. 2014. 

 

NÁVŠTĚVA ZOO PRAHA 

 

 I tento rok zajistila Obec Žižice možnost návštěvy  Zoo 

Praha se slevovou kartou. Karta je určena pro vstup 2x 

dospělí + 2x dítě. Při vypůjčení se skládá vratná záloha 

300,- Kč. Karta je určena pouze pro občany s trvalým 

pobytem na Žižicku. V ceně vstupenky není zahrnuto 

parkování

ZÁBAVA PRO DĚTI 

KOMIKS                                                                VTIPY 
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Na dveře zvoní chlapci s 

ručním šlehačem: „Dobrý den, 

my jdeme vyšlehat Janu!” 

„Tak co sis letos o 

Velikonocích vykoledoval, 

Filípku?” zajímá se babička. 

Vnouček na to: „Pořádnej 

průšvih.” 

Koledníci dořeknou koledu a 

teta přinese z domu mísu 

vajíček. 

„Chcete nějaké vejce, 

chlapci?” 

„Určitě, teta,” natahují ruce 

koledníci. 

„Výborně, takže to bude šest 

korun za jedno.” 
 

http://www.bonusys.cz/kalendar-program-divadel/?cert%5b%5d=10688&od=&do
http://www.bonusys.cz/kalendar-program-divadel/?cert%5b%5d=10688&od=&do
https://www.facebook.com/zoopraha
https://www.facebook.com/zoopraha

